

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn chuyên môn hè năm 2024

Để chuẩn bị một số nội dung về công tác chuyên môn cho năm học 2024 - 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tập huấn chuyên môn hè năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai một số nhiệm vụ chuyên môn chuẩn bị cho năm học 2024 - 2025, đặc biệt là việc triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình.

- Các đơn vị cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự tập huấn theo đúng thành phần, thời gian quy định, nghiêm túc tiếp thu nội dung tập huấn để triển khai hiệu quả tại đơn vị.

II. Nội dung, hình thức, thành phần tập huấn

1. Tập huấn xây dựng đề theo cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Tập huấn xây dựng đề theo cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025 theo Quyết định 764/QĐ-BGDĐT của Bộ GDĐT ngày 08/3/2024 “Quy định về cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025”.

- Hình thức tập huấn: trực tiếp.

b) Thành phần: Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, Tổ trưởng/nhóm trưởng/giáo viên cốt cán các bộ môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế - pháp luật, Công nghệ công nghiệp, Công nghệ nông nghiệp, Tin học và Tiếng Anh.

2. Tập huấn xây dựng đề thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Chương trình, cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh.

- Hình thức tập huấn: trực tiếp.

b) Thành phần: Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, Tổ trưởng/nhóm trưởng/giáo viên cốt cán các bộ môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tin học, Tiếng Anh.

3. Tập huấn bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Hình thức: trực tuyến.

b) Thành phần: Giáo viên giảng dạy các môn học lớp 9, lớp 12 năm học 2024 - 2025.

4. Tập huấn giáo viên THCS về xây dựng đề tuyển sinh vào lớp 10 chuyên

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Tập huấn về cấu trúc, nội dung chương trình đề tuyển sinh vào lớp 10 chuyên.

- Hình thức tập huấn: trực tiếp.

b) Thành phần: Tổ trưởng/nhóm trưởng/giáo viên cốt cán các môn học cấp THCS: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tin học, Tiếng Anh.

5. Tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với các trung tâm GDNN - GDTX

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch bài dạy, phương pháp tổ chức kiểm tra đánh giá nhằm phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT (theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT).

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp.

b) Thành phần: Giám đốc, các Phó Giám đốc và giáo viên các môn: Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Tiếng Anh tại các trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn tỉnh.

6. Tập huấn về các nội dung: Nghiên cứu khoa học kỹ thuật; Ý tưởng khởi nghiệp

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung:

+ Hướng dẫn quy trình nghiên cứu khoa học và thuyết trình dự án, gồm: Kế hoạch nghiên cứu, báo cáo khoa học, thiết kế poster và trình bày dự án hoàn thiện.

+ Hướng dẫn cách thức tổ chức chấm dự án nghiên cứu khoa học/ý tưởng khởi nghiệp cấp cơ sở theo các quy định.

- Hình thức tập huấn: trực tiếp.

b) Thành phần: Phó Hiệu trưởng chuyên môn, giáo viên phụ trách.

7. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Nâng cao trình độ lý luận, kỹ năng, nghiệp vụ công tác đối với đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Hình thức: Trực tuyến và trực tiếp.

b) Thành phần: Giáo viên làm tổng phụ trách Đội cấp Tiểu học và THCS.

III. Thời gian, địa điểm tập huấn

- Thời gian tập huấn: dự kiến tháng 7, tháng 8 và tháng 9/2024.

Riêng nội dung “Tập huấn bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 9, lớp 12”, theo yêu cầu của Bộ GDĐT phải kết thúc trước 31/7/2024 nên Sở GDĐT sẽ tổ chức tập huấn vào cuối tháng 7.

- Địa điểm: tại thành phố Đà Lạt và thành phố Bảo Lộc.

Ghi chú: Sở GDĐT sẽ có thông báo cụ thể cho các nội dung tập huấn.

IV. Kinh phí tập huấn

- Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn thực hiện theo quy định hiện hành.

- Đơn vị cử học viên tham gia tập huấn chi trả tiền công tác phí theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Tham mưu triển khai chi tiết từng nội dung tập huấn theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện liên quan để tổ chức tập huấn; đồng thời chủ động liên hệ với các trường chọn địa điểm tập huấn để bố trí các lớp tập huấn theo từng bộ môn đảm bảo hợp lí.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính dự toán kinh phí chi trả chế độ cho báo cáo viên theo quy định hiện hành.

- Phối hợp Phòng Tổ chức hành chính tham mưu Quyết định báo cáo viên các lớp tổ chức tập huấn theo quy định.

- Đầu mối xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các nội dung tập huấn tại đơn vị.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học tham mưu bố trí kinh phí tổ chức tập huấn theo quy định hiện hành.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GDĐT để xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên phụ trách chuyên môn cấp THCS; Thông báo triệu tập các trường trực thuộc Phòng GDĐT tham gia tập huấn đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định.

4. Các đơn vị trường học, các trung tâm GDNN-GDTX

- Chuẩn bị đội ngũ, cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các nội dung tại đơn vị sau khi được tập huấn và báo cáo kết quả theo yêu cầu tập huấn tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các trường trực thuộc Sở;
- TT GDNN-GDTX các huyện, TP;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Đức Lợi